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ABSTRAKT

Tato práce navrhuje systémy obnovitelných zdrojů s cílem snížení energetické spotřeby
konkrétního stávajícího objektu bytového domu. Součástí je předchozí analýza
stávajícího stavu budovy pro lepší orientaci a návrh systémů OZE, které budou přímo
odpovídat požadavkům budovy. Zároveň zpracovává obecné možnosti snížení spotřeby
energie pro vhodnější využití OZE. Jednotlivé systémy obnovitelných zdrojů energie jsou
voleny ve dvou oblastech, a to solární energie a energie okolního prostředí. Ze systémů
jsou následně zpracovány varianty a ty jsou vyhodnoceny podle energetických úspor a
ekonomické a ekologické proveditelnosti. K návrhům je dále připojena analýza a koncept
použití vybraného řešení na širší územní celek pro distribuci a využití energetických
přebytků z navrženého systému OZE.

KLÍČOVÁ SLOVA

Energetická náročnost budovy, bytový dům, obnovitelné zdroje energie, solární energie,
energie prostředí, komunitní energetika, fotovoltaický panel, solární termický kolektor,
tepelné čerpadlo

ABSTRACT

This thesis suggests renewable energy systems to reduce the energy consumption of a
specific existing residential building. It includes a previous analysis of the existing
building condition for better orientation and the design of RES systems that will directly
match the building requirements. It also elaborates general options for reducing energy
consumption for more appropriate use of RES. The individual renewable energy systems
are selected in two areas, namely solar energy and ambient energy. From the systems,
options are then developed and these are evaluated according to energy savings and
economic and environmental feasibility. The proposals are further accompanied by an
analysis and a concept for the application of the selected solution to the wider area for
the distribution and use of the energy surplus from the proposed RES system.
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energy, enviromental energy, comunity energy, photovoltaic panel, solar thermal
collector, heat pump
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1 ÚVOD

V současné době je ve spojitosti s budovami spotřebováváno více než 40 % energie. Tuto
energii v převážné míře tvoří energie z neobnovitelných zdrojů jako je zemní plyn, uhlí a
jiné. Získávání energie v této formě je trvale neudržitelné a její využívání je podmíněno
stálou dodávkou neobnovitelných zdrojů. Zároveň využívání těchto zdrojů znamená
zátěž pro okolní prostředí v podobě produkce CO2. Pouze 17% podíl připadá v ČR na
využívání obnovitelných zdrojů energie a povětšinou se jedná o velké výroby jako
slunečné, vodní nebo větrné elektrárny (1) (2).
Při takto velké míře spotřebované energie v budovách, dává smysl využívat plochy
samotné budovy pro tvorbu vlastní energie, čímž by se snížila či zcela zmizela závislost
na neobnovitelných zdrojích. Ruku v ruce jde směrem snižování závislostí na
neobnovitelných zdrojích energie obecné snižování energetických potřeb budov.
Současný trend výstavby a zároveň legislativní požadavky kladou na novou výstavbu
značný důraz při využití co nejnižšího množství energie a zároveň podporují návrh OZE.
K velmi zásadním úsporám energií by však mělo docházet i v případě stávajících objektů,
jejichž spotřeba energie je oproti nové zástavbě v celkovém poměru násobně
převyšující.
Ke snížení energetické spotřeby se dá dospět mnoha způsoby ať už zlepšením tepelně-
technických vlastností obálky budovy či návrhem úsporných opatření technického
zařízení budovy. Součástí těchto návrhů by mělo být také využití obnovitelných zdrojů
energie, které jsou především úsporou primární neobnovitelné energie, a tedy i úsporou
spotřeby fosilních paliv produkující CO2, ale i významnou ekonomickou úsporou pro
majitele objektů. Využití obnovitelných zdrojů energie je individuální pro různé budovy
tříděných podle funkčních využití a ideálním stavem je, že budova, jež energii
z obnovitelných zdrojů vytváří, ji zároveň spotřebuje pro vlastní využití. Součástí návrhu
je tedy optimalizace ploch a prostor sloužící k tomuto využití.

1.1 Cíle práce

Cílem práce je návrh energetických úspor konkrétního bytového domu s využitím
obnovitelných zdrojů energie a provedení energeticky úsporných opatření pro ideální
návrh OZE. Objekt bytového domu se nachází v rámci jednoho z největších sídlišť v České
republice (výstavba r. 1964). Objekt byl v letech 2000-2006 částečně rekonstruován,
avšak proběhlá opatření již neplní řádně svou funkci. Navíc je bytový dům svým
rozměrem a polohou vhodný pro umístění obnovitelných zdrojů energie. Je zde tedy
potenciál pro úspory energetické i ekonomické.

Dílčí cíle práce jsou:

▪ Analyzovat stávající stav bytového domu a jeho potřeby energie
▪ Návrh variantních řešení snížení spotřeby energie s využitím obnovitelných

zdrojů
▪ Vyhodnotit varianty a vybranou variantu zpracovat podrobněji
▪ Zhodnotit technickou a ekonomickou proveditelnost vybraného řešení
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2 CHARAKTERISTIKA BYTOVÉHO DOMU

Hlavní předmět této práce je bytový dům, který se nachází na adrese Českolipská 381-
391, Praha 9 uprostřed jednoho z největších sídlišť v České republice – Prosek.
Následující popis vychází především z místního šetření v území a podkladů poskytnutých
SVJ Českolipská 381-391 se souhlasem výboru SVJ. Podklady zahrnují část stavební
projektové dokumentace a údaje o spotřebách energií z minulých let.

2.1 Popis lokality

Sídliště Prosek se nachází na severním okraji Prahy v městské části Praha 9. Bylo
vystavěno v letech 1964-1971. Celkem se zde nachází okolo 9500 bytů s návrhovou
kapacitou 32 000 obyvatel (3). Jednotlivé bytové domy jsou typově stejné nebo velmi
podobné. Nejčastějším zastoupením je zde bytový dům označený podle stavební
soustavy T 08 B se sedmi až jedenácti nadzemními podlažími. V jednom takovém objektu
kvádrovitého tvaru se nachází až 13 oddělených vchodů. Mezi jednotlivými domy jsou
poměrně velké rozestupy, které se dají označit za otevřené vnitrobloky, do nichž jsou
vestavěny menší bytové domy s půdorysným tvarem čtverce o čtyřech nadzemních
podlažích. V rámci sídliště byla vystavěna také občanská vybavenost – školská zařízení,
budovy státní správy, zdravotnická zařízení a budovy s komerčním využitím.

2.1.1 Konstrukční a materiálové řešení sídliště

Všechny domy sídliště (z původní zástavby) mají stejné konstrukční řešení. Jedná se o
železobetonovou, montovanou výstavbu z panelů stavební soustavy typu T 08 B, z nichž
jsou stavěny typické sekce vchodů - obr. 2. Součástí některých bytů jsou předsazené

Obrázek 1 - Letecký pohled na sídliště Prosek. Zdroj: (3)
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lodžie. Dále jsou objekty podsklepeny technickým podlažím a zastřešeny plochou
střechou, ze které vystupují budníky se strojovnami výtahů.

Níže jsou uvedeny tepelně technické vlastnosti obvodových stěnových konstrukcí
stavební soustavy T 08 B – sendvičové varianty. Jedná se o skladbu dvou
železobetonových panelů s uprostřed umístěnou tepelnou izolací z pěnového
polystyrenu – obr. 3. Hodnota součinitele tepelné vodivosti pěnového polystyrenu
v době výstavby odpovídá průměrné hodnotě λ = 0,045 W/m*K. Nosnou část střešní
konstrukce tvoří železobetonový panel v tloušťce 190 mm, se spádovou vrstvou škváry
v tloušťce 50 mm, plynosilikátové tvarovky tloušťky 150 mm a cementový potěr zakrytý
foliovou střešní krytinou. Podlaha nad technickým podlažím se skládá ze stropního
panelu tloušťky 190 mm, tepelně izolační desky FIBREX 20 mm, betonové mazaniny 40
mm a nášlapné vrstvy. (4)

V současnosti je okolo 90 % bytových domů na sídlišti po rekonstrukci, zahrnující
dodatečné zateplené obvodových stěn, zateplení střech a výměnu otvorových výplní.
Tyto rekonstrukce probíhali postupně, proto některé od sebe dělí i 20 let. Míra rozsahu
rekonstrukcí a jejich provedení se tak většinou liší oproti aktuálním standardům
energetické náročnosti budov, někdy i výrazně. Avšak dále zpracovaný bytový dům se
dá považovat za typický v oblasti těchto úprav a bude s ním takto počítáno i v rámci
zamyšlení se nad otázkou komunitní energetiky. Dalším kritériem zvolení tohoto domu
jako typického BD bylo kromě místního šetření sídliště i jeho největší míra zastoupení
v dané lokalitě.


[…]

provedení úsporných opatření a instalaci obnovitelných zdrojů energie. Jedním
z možností je využití programu Ministerstva životního prostředí administrovaný státním
fondem životního prostředí ČR pod názvem „Nová zelená úsporám“. Dotace v této
formě je možné čerpat například na zateplení objektu či případnou výměnu oken.
Dotace tohoto typu jsou podmíněny splněním a prokázáním požadavků na hodnoty
určitých kritérií. V případě zateplení je nutné splnit požadavky na doporučený součinitel
prostupu tepla měněných konstrukcí nebo průměrný součinitel prostupu tepla
v závislosti na žádané výši dotace. Další dotace pro bytové domy je možné získat při
instalaci fotovoltaického systému, solárního termického systému nebo při využívání
odpadního tepla. Navíc se žádosti na dotace na více provedených opatření mezi sebou
nevylučují.
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8 ZÁVĚR

Práce naplňuje své cíle v podobě návrhu možností obnovitelných zdrojů energie a tím
snížení energetických spotřeb bytového domu. Jednotlivá řešení jsou navržena po
předchozí analýze stávajícího stavu a zjištění možností a potenciálu budovy pro různé
typy úspor. Navržená variantní řešení jsou porovnána mezi sebou stanovenými
energetickými ukazateli a následně hodnocena z hlediska ekonomické a technické
proveditelnosti. Jelikož není zcela objektivně možné určit nejvýhodnější variantní řešení,
protože o jejím vyhodnocení budou vždy rozhodovat uměle zvolené parametry,
podrobnější zpracování v projektové dokumentaci se týká všech navržených variantních
řešení, které jsou v práci označovány jako kombinace obnovitelných zdrojů.

Již v analýze stávajícího stavu přidávám mezi hodnoty energetické spotřeby budovy i
hodnotu spotřebované elektrické energie v bytových jednotkách, což je pro analýzy
tohoto typu nezvyklé. Tato spotřeba byla stanovena ze statistických dat a je s ní
uvažováno z důvodu možného lepšího využití potenciálu dále navržených OZE.
Za nedílnou součást návrhu obnovitelných zdrojů je považována předchozí úprava
stávajícího stavu budovy ve formě návrhu možného snížení energetických spotřeb. To
provádím i já v kapitole možnosti snížení spotřeb energie, které jsou navrženy nezávisle
na provedení obnovitelných zdrojů energie. Navržení těchto spotřeb nazývám jako
výchozí stav a snížení energie pomocí systémů OZE je navrženo právě na tyto hodnoty.
Opatření pro snížení spotřeby energie stejně jako pozdější návrh OZE podléhá
variantnímu řešení výběru vhodné varianty. Tyto varianty byli porovnány pouze na
základě energetického hodnocení a ani zde nejsem ve výběru příliš objektivní, neboť
pokud by výběr varianty podléhal pouze maximální možné energetické úspoře, nemělo
by to při určitých opatřeních logický smysl. Například je zřejmé, že návrh výměny oken
způsobí nemalou energetickou úsporu, ale při stávajícím dobrém stavu oken a relativně
nedávné výměně není rozumné je v současnosti měnit. Zvolení nuceného systému
větrání s rekuperací je naopak zvoleno zaprvé z důvodu zřejmých úspor a zadruhé, i přes
zřejmý nekomfort obyvatel při instalaci, se dá říci, že se jedná o standartní věc v nové
výstavbě a stávající budovy by tím mohly lépe docílit současných požadavků na vnitřní
prostředí.
Po zvolení varianty výchozího řešení byly navrhnuty nejprve samostatné systémy OZE
v jejich různých provedeních, které se eliminovali mezi sebou a následně došlo
k sestavení kombinací OZE, které se jevily jako výhodnější v rámci samotných druhů
zdrojů. Variantní řešení se týká 2 zvolených oblastí systémů OZE, stanovených pro jejich
vhodnost užití v konkrétním případě bytového domu. Těmito oblastmi jsou využití
sluneční energie pro získání tepelné energie pomocí fototermických solárních kolektorů
a získání elektrické energie využitím fotovoltaických panelů. Druhou zvolenou oblastí je
energie okolního prostředí využitá návrhem tepelných čerpadel. Po provedení návrhu
byly kombinace porovnány při stanovení 2 energetických a 2 ekonomických parametrů
a vyhodnoceny v multikriteriálním hodnocení. Z navrženého hodnocení jde určit
vítěznou variantu, kterou je kombinace A – navržení fotovoltaického systému
v uvedeném rozsahu, avšak jak již bylo řečeno, varianta vítězí z důvodu nastavených
kritérií, které ale berou větší ohled na investora budoucího projektu.
Navržená opatření jsou zhodnocena jako technicky proveditelná a v částečné míře
vyprojektovaná v příloze práce. Na závěr práce uvádím ještě analýzu využití přebytků
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energie, které vzniknou realizací vybrané kombinace A. Analýza se týká využití komunitní
energetiky, které bylo využito již při návrhu kombinace A, pouze ve větším měřítku.
Přebytky by dle této analýzy mohli být využity ve stanovené lokalitě označované jako
energetické společenství podle nového návrhu energetického zákona. Tento rozbor
uvádí zajímavé výsledky využití přebytků při aplikaci zvolené kombinace návrhu OZE na
zmapovaném větším územním celku sídliště, pro který je typická stejná nebo podobná
zástavba a zároveň se v lokalitě nachází množství odběrných míst pro přebytky.

Výsledkem této práce je zjištěný významný potenciál pro energetické úspory řešeného
objektu a zároveň potenciál na snížení ekologických dopadů spotřeby energie v bytovém
době. Vzniklé návrhy mohou být použity jako podklady pro projektování konkrétního
řešení s již uceleným přehledem o stávajícím stavu a možnostech využití obnovitelných
zdrojů s informací o jejich dopadech. Práce zároveň ukazuje a zkoumá více forem užití
OZE, než která se běžně v praxi objevují.
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