## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Návrh obnovitelných zdrojů pro bytový dům</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Žďárská Michaela</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra technických zařízení budov
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra technických zařízení budov

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce bylo provést analýzu dat a navrhnout možná řešení rekonstrukce energetického systému pro velký bytový dům ve stávající zástavbě.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka pracoval aktivně. Práce byla konzultována pravidelně. Při konzultacích byl probrán aktuální stav práce a doporučen směr dalšího pokračování.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce odpovídá poznatkům získaným při studiu, z dostupné literatury a konzultací. Forma a způsob zpracování odpovídá studijnímu programu a zaměření studentky.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**B - velmi dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Práce formálně vyhovuje požadavkům.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Uvedeno a citováno je vícero zdrojů, jejich výběr byl proveden přiměřeně k tématu práce.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.5.2023

Podpis: